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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dětí s PAS v běžné mateřské škole.

V teoretické části práce je popsán autismus z historického pohledu, klasifikace poruch

autistického spektra a diagnostika. Dále je popsáno vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, předškolní vzdělávání a vhodná podpůrná opatření pro děti

s poruchami autistického spektra v předškolním věku, dále hra u dětí s poruchami autistického

spektra, příklady používaných intervencí vhodné pro předškolní věk a služby pro děti a jejich

rodiče.

V praktické části se věnujeme tomu, jak je přistupováno k podpoře dětí s poruchami

autistického spektra v běžné mateřské škole a jaké konkrétní metody při jejich vzdělávání jsou

využívány. Dalším cílem bylo zjistit, jakou formou získali pedagogové znalosti ohledně

metod podpory vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Provedli jsme dotazníkové

šetření s pedagogy běžných mateřských škol, kteří vzdělávají děti s poruchami autistického

spektra. K doplnění výzkumu jsme provedli rozhovor se třemi pedagogy. Z našeho výzkumu

jsme zjistili, že pedagogové při vzdělávání dětí s PAS nejčastěji využívají metodu

strukturovaného učení, tuto metodu udává tuzemská odborná literatura za nejvhodnější.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě předškolního věku, porucha autistického spektra, mateřská škola, výchovně vzdělávací

metody, speciálně vzdělávací potřeby.

Abstract

The diploma thesis deals with the education of children with disorders of autistic spectrum in

Kindergartens.

The theoretical part describes autism from the historical point of view and also the

classification of disorders of the autistic spektrum and diagnostics. Educating of children with

special educational needs, preschool education, appropriate support for children with

disorders of autistic spectrum in preschool age, games with children with disorders of autistic

spectrum, examples of used interventions in preschool age, services for children and their

parents are also described in the theoretical part.

The analytical part deals with forms of support of children with autistic disorders in normal

Kindergarten and what exactly methods are used in their education. The aim of this part was

to find out in what form did the pedagogues got the knowledge about methods of supporting

education of children with autism disorders. We did an interviews with three pedagogues to

complete the survey. From our survey we found out that the padagogues mostly use the

structured learning method. This method is considered as the most appropirate in domestic

literature.

KEY WORDS

Pre-shool child, disorder of autistic spectrum, Kindergarten, invasive methods, special

educational needs.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dětí s poruchami autistického spektra v běžné

mateřské škole. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktikou část.

V první kapitole teoretické části je popsán autismus z historického pohledu, klasifikace

poruch autistického spektra a diagnostika. Poruchy autistického spektra jsou aktuálním

tématem a to vzhledem k závažnosti tohoto onemocnění, tak i z hlediska četnosti výskytu.

Druhá kapitola je zaměřená na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v aktuálním znění právní legislativy. Třetí kapitola se zabývá předškolním vzděláváním dítěte

s poruchami autistického spektra. Výchova a vzdělávání dětí s poruchami autistického

spektra, představuje nelehký úkol. Pokud však dokážeme vhodně upravit podmínky pro

výchovu a vzdělávání dětí s PAS, tak můžeme vývoj dítěte optimalizovat. Ve čtvrté kapitole

se zaměříme na vhodná podpůrná opatření pro děti s poruchami autistického spektra

v předškolním věku, která jsou nezbytná pro zajištění úspěšnosti ve vzdělávání. Podpůrná

opatření vyrovnávají podmínky a možnosti vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Pátá kapitola je zaměřená na specifika hry u dětí s poruchami autistického spektra.

Šestá kapitola přináší příklady používaných intervencí, které jsou vhodné pro předškolní věk.

Sedmá kapitola je zaměřená na služby pro děti a jejich rodiče. Poruchy autistického spektra

zasahují do všech oblastí života dětí a jejich rodin. Při vzdělávání dětí s poruchami

autistického spektra je nezbytná spolupráce rodičů, aby bylo vzdělávání co nejvíce efektivní,

tak musí být zásady metod uplatňovány i v domácím prostředí.

V praktické části se budeme věnovat tomu, jak je přistupováno k podpoře dětí s poruchami

autistického spektra v běžné mateřské škole a jaké konkrétní metody při jejich vzdělávání jsou

využívány. Vzhledem k tomu, že je mnoho možností ohledně metod vzdělávání dětí

s poruchami autistického spektra, jejich popsání může přinést obecný přehled, jak s těmito

dětmi nejlépe pracovat a může být inspirativní jak pro pedagogy, tak pro rodiče.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu vlastní zkušenosti při vzdělávání dětí

s poruchami autistického spektra v běžné mateřské škole, a také z důvodu hlubšího zájmu

o problematiku poruch autistického spektra. Chtěla jsem nahlédnout, jakým způsobem

probíhá vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra v ostatních mateřských školách.
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1 Autismus

Autismus se vyznačuje jako syndrom původu neurobiologického, spočívající na genetických

faktorech. Autismus se projevuje od nejútlejšího věku a trvá celý život. Autistické děti si

neumí správně vyložit informace, které pocházejí z jejich okolí, což vede k neschopnosti

upevnění si naučených věcí (Vocilka, 1996).

Autismus patří mezi jednu z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se

o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí, která vzniká na neurobiologickém

podkladě. Vlivem poruchy dítě hůře rozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj

dítěte je narušen v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Autismus se

projevuje především ve třech oblastech v tzv. triádě, kterými jsou: komunikace, sociální

interakce, představivost (Autismus, 2008 [online]).

Peeters (1998) uvádí, že podstatu poruchy lépe vystihuje pojem pervazivní porucha než

autismus. Peeters definuje termín pervazivní jako něco, co zasahuje celou osobnost. Potíže se

objevují v oblasti komunikace, sociálního porozumění, imaginace a s pochopením toho, co

jedinec vidí a slyší. Potíže těchto osob jsou mnohem obtížnější než jednoduchá charakteristika

sociální uzavřenosti. Základním rysem lidského života je komunikace s ostatními lidmi,

schopnost porozumění jejich chování, zacházení s předměty a orientace v různých situacích.

Lidé s autismem odlišně zpracovávají informace. Jejich mozek odlišně zpracovává to, co vidí,

slyší a cítí (Peeters, 1998).

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna. Ve

skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající.

Postupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je

součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá“ (Sinclair in Thorová, 2016, str. 31).

Lidé s autismem neumí najít souvislosti mezi věcmi. Zřídkakdy si uvědomují logických

vztahů a mají pocit, že většina situací se stává na základě náhody, která jsou neovlivnitelné.

Verbální vysvětlení daných situací je pro ně nečitelné (Peeters, 1998).
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1.1 Autismus z historického pohledu

Eugen Bleuler v roce 1911 pojmenoval autismus jako jeden ze symptomů, které pozoroval

u schizofrenních pacientů. Označoval tím schizofrenní stažení se z reálného světa a ponoření

se do vlastního, nesrozumitelného světa nemoci (Bleuler, 1911).

Když Kanner jako prví definoval v roce 1943 termín „dětský autismus“ neměl v úmyslu

vytvořit spojení svého pozorování se schizofrenií. Popisuje autismus jako samostatný

syndrom, jelikož si všiml, že existuje rozdíl mezi autismem a dětskou schizofrenií. Předložil

detailní popis případu jedenácti dětí, které na sebe upozorňovaly svým bizarním chováním.

Děti byly extrémně introvertní a udržovaly jisté stereotypy. Popisoval, že děti žijí ve vlastním

světě, který je pro okolí špatně pochopitelný (Vocilka, 1996).

Koncem 40. let vyslovila Benderová svou teorii o spojitosti psychotických stavů v dětství,

kam byl zařazen i dětský autismus, se schizofrenií dospělých. Došlo k mylnému

klasifikačnímu zařazení dětského autismu do skupiny schizofrenních psychóz v dětství, jak


[…]

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Dle Thorové (2016) je Son-rise program založený na nepodmíněné a absolutní lásce

a akceptaci, kdy jsou rodiče označováni za hlavní terapeuty a odborníky, protože jsou nejvíce

motivováni k tomu, aby dítěti pomohli. Vzhledem k hlavním principům, jaké tato metoda má,

se ve školských zařízeních příliš nevyskytuje.

Diskuze k výsledkům

V souvislosti s vedlejšími výzkumnými otázkami

Jaké dosažené vzdělání mají pedagogové, kteří vzdělávají děti s PAS?

Abychom mohli zhodnotit, jakým způsobem získali pedagogové znalosti ohledně vzdělávání

dětí s PAS, tak jsme nejprve zvolili otázku na dosažené vzdělání pedagogů, od které se

odvíjely následující otázky. Celkem třináct pedagogů dosáhlo vysokoškolského vzdělání, což

přináší uspokojující výsledek. Vzhledem k tomu, že z tohoto počtu má šest pedagogů

vystudovaný obor speciální pedagogika, většina z nich již neabsolvovali žádné kurzy, které

jsou konkrétně zaměřené na vzdělávání dětí s PAS. Znalosti ohledně metod, které získali

v průběhu studia, považují za dostačující. Sami si dále vyhledávají informace z odborných

publikací a na internetu. Středoškolské vzdělání uvedlo celkem sedm respondentek.

Jakou formou získali pedagogově znalosti ohledně metod podpory vzdělávání dětí

s poruchami autistického spektra?

Jak již bylo zmíněno, tak se vyskytují respondenti, kteří mají vystudovanou speciální

pedagogiku a uvádějí, že využívají znalosti ze svého studia. Respondenti, kteří nemají

vystudovanou speciální pedagogiku, nejčastěji absolvují kurzy zaměřené za vzdělávání dětí

s PAS od APLY, dnes Národní ústav pro autismus. Respondenti uvádějí, že čerpají

z odborných publikací, kdy konkrétně zmiňují autorky Čadilová, Žampachová a Thorová.

Jako další informační zdroj respondenti uvádějí internet.

Většina pedagogů uvádí, že absolvovali nejčastěji jednodenní kurzy, které byly zaměřené na

vzdělávání žáků s PAS. Kurzy byly pořádané od APLY, dnes Národní ústav pro autismus.

Mezi nejčastější kurzy byly uvedené Vzdělávání dětí s autismem I. - III., Dítě s PAS

v mateřské škole. Národní ústav pro autismus se zabývá proškolováním personálu ve

školských, sociálních i zdravotních službách, kurzy jsou akreditovány u MPSV ČR a některé

i u MŠMT ČR a všichni absolventi získávají osvědčení o absolvování.
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Jaká je nejčastější diagnóza dětí s PAS vzdělávaných v běžných MŠ?

Mezi respondenty byla nejčastěji uváděna diagnóza Dětský autismus. Thorová (2016) uvádí,

že „Dětský autismus tvoří jádro poruch autistického spektra. Stupeň závažnosti poruchy bývá

různý, od mírné (málo mírných symptomů) až po těžkou (velké množství závažných

symptomů). Problémy se musí projevit v každé z diagnostické triády“ (Thorová, 2016,

str. 179). Jako druhá nejčastější diagnóza se vyskytuje Atypický autismus. Třetí nejčastější

diagnózou je Aspergerův syndrom. Mezi respondenty se vůbec nevyskytoval Rettův syndrom

ani žádná jiná porucha autistického spektra.
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Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali vzděláváním dětí s poruchami autistického spektra

v běžné mateřské škole. Diplomová práce může poskytnout základní i hlubší poznatky

ohledně vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra v běžné mateřské škole. Informace

z odborné literatury i výsledky výzkumu ukázaly, že jsou různé možnosti v podpoře

vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra.

Cílem praktické části bylo zjistit, jak je přistupováno k podpoře dětí s poruchami autistického

spektra v běžné mateřské škole a jaké konkrétní metody při jejich vzdělávání jsou využívány.

Z našeho výzkumu jsme zjistili, že pedagogové při vzdělávání dětí s PAS nejčastěji využívají

metodu strukturovaného učení, tuto metodu udává tuzemská odborná literatura jako

nejvhodnější. Dále jsme se zaměřili na to, jakou formou získali pedagogové znalosti ohledně

metod podpory vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra, jelikož profesní odbornost

pedagogů a další sebevzdělávání je nezbytnou podmínkou pro to, aby vzdělávání dětí

s poruchami autistického spektra bylo úspěšné. Praktická část přináší přehled o tom, jakým

způsobem probíhá vzdělávání dětí s PAS v konkrétních mateřských školách.

Získaná data bychom mohli využít pro další výzkum, který by mohl být tematicky zaměřený

například na to, jakým způsobem jsou konkrétní mateřské školy připravené na proces

vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Metody výuky nejsou jediným faktorem,

který ovlivňují efektivní vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Mezi dalšími

neopomenutelnými faktory patří také personální složení, materiální a prostorové zabezpečení

školy a především vzájemná spolupráce pedagogů a vedení školy.

Včasná diagnóza a intervence dětí s poruchami autistického spektra je velmi důležitá, jelikož

zvyšuje naději na mírnější průběh postižení. Vzdělávání je nezbytnou součástí každého z nás,

vhodný výběr metod vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra je nesmírně důležitý

pro efektivní vývoj dítěte. Doufám tedy, že diplomová práce může nabídnout přehled metod

vzdělávání pro děti s poruchami autistického spektra, jak pro rodiče, tak pro pedagogy.
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