Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Jaký je rozdíl mezi intergací a inkluzí? Kdo jsou žáci uvedení v § 16 odst. 9 školského zákona? Vysvětlelte, co je míněno

tvrzením na str. 50, že motivace působí na učení formou odměn a trestů.

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku vzdělávání dětí s PAS v předškolním věku. V teoretické části

postrádám určitou provázanost a logickou návaznost jednotlivých kapitol. Mezi klíčovými mezinárodními dokumenty

vztahujícícmi se ke vzdělávání dětí se SVP není uvedena Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, která je pro

vytváření adekvátních podmínek pro vzdělávání dětí s PAS klíčová. V rámci možností vzdělávání dětí s PAS autorka

neuvedla školy zřízení podle § 16 odst. 9 školského zákona, přestože o nich píše v jiné části textu. Na str. 34 je poměrně

rozsáhlý text uvedený formou přímých citací, v tomto případě by byly vhodnější spíše parafráze, protože počátky vět

opakují. Práce obsahuje řadu stylistických chyb. Přímé citace z vyhlášky č. 27/2016 Sb. na dtr. 38 a 39 nejsou uvedeny

kurzívou. V praktické části autorka pro sběr dat využila dotazník a rozhovor. S ohledem na výběr výzkumného vzorku

nebylo možné uspokojivě zodpovědět výzkumnou otázku č. 3, omezení relevance zjištění daná rozsahem vzorku není v

diskuzi reflektováno.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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